Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil no valor de até US$ 52,000,000.00 
(cinquenta e dois milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre 
o Município de Campina Grande, Estado da Paraíba, e o Fundo Financeiro para o 
Desenvolvimento da Bacia do Prata - FONPLATA, cujos recursos destinam-se ao 
financiamento do Programa de Mobilidade e Desenvolvimento Socioambiental de

[...]

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Campina Grande - PB, requereu 
a este Ministério a garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de 
crédito externo a ser celebrada com o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do 
Prata - FONPLATA, no valor de até US$52.000.000,00 (cinquenta e dois milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América), de principal, para o financiamento do Programa de 
Mobilidade e Desenvolvimento Socioambiental de Campina Grande - TRANSFORMA 
CAMPINA. 

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal,

[...]

48/2007 (RSF n° 48/2007), com as seguintes caracterís�cas (SEI 40849358, fl. 01 e fl. 07).

a. Credor: Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata - FONPLATA.

b. Valor da operação: US$ 52.000.000,00 (cinquenta e dois milhões de dólares dos EUA).

c. Valor da contrapar�da: US$ 13.000.000,00 (treze milhões de dólares dos EUA).

d. Des�nação dos recursos: Programa de Mobilidade e Desenvolvimento Socioambiental de Campina
Grande - TRANSFORMA CAMPINA.

e. Juros: SOFR acrescida de margem fixa a ser determinada na data da assinatura do contrato.

f. Atualização monetária:

[...]

obrigações de pagamento que contrai o Mutuário neste instrumento contratual, e que assuma 
diretamente as que lhe correspondam de acordo com o Contrato de Garantia. 

CAPÍTULO II 
CUSTO, FINANCIAMENTO 
E RECURSOS ADICIONAIS 

Artigo 2.01 CUSTO TOTAL DO PROGRAMA. O custo total do Programa é estimado num 
montante equivalente a até USD 65.000.000 (sessenta e cinco milhões de Dólares). 

Os recursos totais destinados à execução do Programa, provenientes tanto do Financiamento 
do FONPLATA como da contrapartida local, serão utilizados de acordo com o Quadro I do 
Anexo A deste Contrato. 

Artigo 2.02 MONTANTE DO FINANCIAMENTO.

[...]

partir de 25 de outubro de 2022, data da Resolução COFIEX Nº 0039, que autorizou a 
preparação do Programa, até a entrada em vigência do Contrato.  

Artigo 2.04 CONTRAPARTIDA LOCAL. O Mutuário compromete-se a destinar, a título de 
contrapartida local, recursos adicionais estimados em USD 13.000.000 (treze milhões de 
Dólares), bem como a complementar os recursos além dessa estimativa que sejam necessários 
para a completa e ininterrupta execução do Programa, quando se exceda o montante 
estimado no Quadro I do Anexo A deste Contrato. 

Artigo 2.05 RECONHECIMENTO DE GASTOS DE CONTRAPARTIDA LOCAL.

[...]

contados a partir da data em que for efetuado o primeiro desembolso do Financiamento, no 
dia 15 dos meses de janeiro ou julho, o que ocorrer primeiro. 

O Mutuário concordou em beneficiar-se de uma bonificação estabelecida por meio da Taxa 
Operacional Compensada (TOC) por um montante de até USD 26.000.000 (vinte e seis milhões 
de Dólares) do valor total do Financiamento. O empréstimo será beneficiado também pela 
Linha de Equidade de Gênero e Juventude, por um montante máximo equivalente a até USD 
26.000.000 (vinte e seis milhões de Dólares). Caso, durante a execução do Programa, o 

Mutuário decida interromper total ou parcialmente a aplicação do benefício acordado na 
Linha de Equidade de Gênero e Juventude, ou não sejam executadas as respectivas atividades 
associadas à abordagem de Gênero e Juventude, conforme o estabelecido no Anexo A do